F.V. Hermanis norāda, ka darbā *Atzišanās* tas, ka Dievs rada ar Vārdu, parādās kā vienīgā pozitīvā atbilde pēc vairākiem “ne”¹²⁸

“Šajā sākumā, Dievs, tu radīji debesis un zemi – tavā Vārdā, tavā Dēlā, tavā spēkā, tavā gudrībā, tavā patiesībā tu brīnumainā veidā runāji un brīnumainā veidā radīji.”¹²⁹

Pasaule ir radīta ar Dieva Vārdu¹³⁰, “iesākumā”, kurā nav laika, jo Dieva runa, Dieva Vārds ir mūžīgs un nepāriet kā cilvēku runa¹³¹. Kā jau teikts, šīs radīšanas dienas ir ārpus laika, lai gan radītais ir laikā. Lai gan Augustīns daudzviet uzsver, ka mums ir grūti aptvert un vēl grūtāk pateikt, kas tās ir par dienām, tomēr viņš pasaka pietiekami daudz, lai Akvīnas Toms varētu viņam pārnest radīšanas stāsta izraušanu no laika un vēstures, kā to atzīmē J. Pelikans.¹³²

To tiešām cilvēka prātam ir grūti aptvert – ar Vārdu tiek radīts laiks, bet “laiks neietver viņu, caur kuru laiks ir radīts”¹³³, un “viņš rādīja, ka visus laikus (..) ir sakārtojis tas, kurš laikam nav

¹²⁴ *In Johannis evangelium tractatus* 23,11: “Quia enim per Filium fiunt omnia tempora.”

¹²⁵ *Ibid.*, 19,13: “..per quem perfectum creata sunt tempora.”

¹²⁶ *Ibid.*, 38,4: “..sine tempore, per quem conderet tempora.” Skat. arī: *ibid.*, 40,6; 42,8; 104,2 u.c.

¹²⁷ *De Genesi ad litteram* 1,2,6: “Quid ergo dicemus? An id quod intellegitur in sono vocis, cum dicitur: *Fiat lux*, non autem ipse corporeus sonus, hoc bene intellegitur esse vox Dei? et utrum hoc ipsum ad naturam pertineat Verbi eius, de quo dicitur: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*? Cum enim de illo dicitur: *Omnia per ipsum facta sunt*; satis ostenditur et lux per ipsum facta, cum dixit Deus: *Fiat lux*. Quod si ita est, aeternum est quod dixit Deus: *Fiat lux*; quia Verbum Dei apud Deum, Filius unicus Dei, Patri coaeternus est: quamvis Deo hoc in aeterno Verbo dicente creatura temporalis facta sit. Cum enim verba sint temporis, cum dicimus: Quando, et aliquando; aeternum tamen est in Verbo Dei, quando fieri aliquid debeat: et tunc fit quando fieri debuisse in illo Verbo est, in quo non est quando et aliquando, quoniam totum illud Verbum aeternum est.”

¹²⁸ “..dreifachen ‘nicht’: nicht wie der menschliche Hervorbringer, nicht irgendwo an einem schon seienden Ort und nicht aus einem vorgegebenen Urstoff.” – HERRMANN, *Augustinus und die phänomenologische Frage nach der Zeit*, S. 31.

¹²⁹ *Confessiones* 11,7,9.

¹³⁰ O.H.H. Lehnors norāda uz divām Kristus lomām radīšanā: “..als Seinsursprung (*in principio*) und als Formungsprinzip (*etiam verbum*).” – LECHNER, *Idee und Zeit in der Metaphysik Augustins*, S. 184.